
 
 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

P08 
Allegato 1 

Rev. 1 
del 10.01.23 

 
Pagina 1 di 2 

 
 

 

Num. Protocollo Ente: N. 3 del 19/04/2023  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI ALTRESI’ 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 29 luglio 2021, n. 108, Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto Semplificazioni bis); 

 il D.Lgs. 165/2001 ”Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;  

 le Linee Guida dell’ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici; 

 le linee guida n. 12 Affidamento dei servizi legali Approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018; 

 la procedura interna P08 per la gestione degli approvvigionamenti; 

RAVVISATA la necessità di avvalersi di un servizio di assistenza legale per lo svolgimento delle 
attività istituzionali e per l’alienazione della partecipazione azionaria detenuta in NMS Group 
S.p.A.; 
 
ACCERTATO CHE FRRB non dispone nell’organico di competenze professionali specialistiche 
per assistere legalmente la Fondazione nelle attività istituzionali propedeutiche e necessarie 
alla gestione e alienazione della partecipazione azionaria detenuta in NMS Group S.p.A.; 
 
PRESO ATTO CHE  

 l’incarico conferito allo Studio Orrick Herrington & Sutcliffe (Europe) LLP nella persona 
dell’Avvocato Luigi Colombo si è concluso  il 31 dicembre 2022;  

 l’avv. Colombo, senior counsel dello Studio, è un avvocato specializzato in diritto 
societario, fusioni e acquisizioni; 

 l’attività è stata svolta con diligenza e professionalità; 

PRESO ATTO ALTRESÌ CHE 

 l’avv. Colombo ha assistito la Fondazione nelle complesse attività gestione della 
partecipazione in NMS Group S.p.A., ed ha dunque una conoscenza approfondita 
degli accordi e del management della partecipata; 
 
 



 
 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

P08 
Allegato 1 

Rev. 1 
del 10.01.23 

 
Pagina 2 di 2 

 
 

 

CONSIDERATO CHE il CDA di FRRB, nella seduta del 14/04/2023, ha deliberato di affidare per 
un ulteriore anno l’incarico di assistenza legale allo studio Orrick Herrington & Sutcliffe 
(Europe) LLP nella persona dell’Avv. Luigi Colombo, in ragione: 

- dell’alta professionalità e competenza dimostrate; 
- della approfondita conoscenza delle problematiche sottese alla partecipazione 

societaria di FRRB in NMS Group S.p.A.; 
- della recente evoluzione dell’assetto della medesima società; 
- delle valutazioni, di particolare rilievo, che dovranno essere effettuate anche nel 

corso del 2023, in relazione alle previsioni dello Shareholder’s Agreement e della 
conseguente necessità di garantire continuità all’attività di assistenza 
professionale sinora espletata; 

 
RILEVATO che la determinazione della spesa, stimata per un importo massimo di 35.000,00 
oltre accessori di legge, risulta finanziariamente compatibile con i costi di funzionamento di 
FRRB;  

D E T E R M I N A 

1. di procedere con affidamento diretto previa richiesta di offerta tramite la 
piattaforma Sintel (art. 36, comma 2, lettera a del D. Lgs. 50/2016) allo Studio Orrick 
Herrington & Sutcliffe (Europe) LLP nella persona dell’Avvocato Luigi Colombo; 

2. di dare atto che la determinazione della spesa è stimata per un importo massimo di 
€ 35.000,00 oltre accessori di legge. 

Il Direttore Generale  
Veronica Comi 

 


		2023-04-19T11:22:07+0200
	Veronica Comi




